**De majestate Domini nostri Jesu Christi ad dextram Dei Patris,
et de vera præsentia Corporis & sanguinis ejus in Cœna. : In
hoc scripto respondetur Petro Martyri, & Henrico Bullingero,
Cingliani dogmatis de Cœna Dominica propugnatoribus.**

<https://hdl.handle.net/1874/423835>

2

De maiestate Domini NOSTRI IESV CHRISTI AD DEX- TRAM D'EI PATRIS, ET DE VERA PRÆSEN- tia Corporis & Sanguinis eius in Cœna.

In hoc scripto respondetur Petro Martyri,
& Henrico Bullingerio, Cinglianis dogma-
tis de Cœna Dominicâ propugna-
toribus.

A U T O R E I O A N N E
Brentio.

Francoforti apud Petrum Bruba-
chium, Anno Domini 1562.
mense Septembri.

PIO LECTORI IOAN-

NES BRENTIVS

S. D.

Egari, amiciss. mi Lector, nec potest, nec debet, quin Sacramentum hoc dissidium de cœna Domini, quod initio his quidē temporibus à Carolostadio excitatur, & à Cinglio propagatum est, magnam & pernici osam afferat offensionem. Hostes enim piaæ doctrinæ non tam in sinu suo gaudent, quam publicis uociferationibus sibi applaudunt, sperantes fore, ut doctrina diuinitus patefacta, mutuis doctorum uulneribus concidat. Amici autem & alumni ueræ Ecclesiæ ita perturbantur, ut alij quidem paulo imbecilliores incipiāt de ipsa doctrinæ ueritate dubitare: alij autem in tanto imbecilium offendiculo uehementer urantur. Quid ergo faciamus? Num idcirco officium deserendū est, q̄ non omnia pro nostris uotis succedant? aut transfugiendum est in castra hostium, quòd inter amicos sit bellum intestinum? Nihil certè minus: Sed tanto fortius contra externos & domesticos aduersarios pugnandū est, quanto maius exitium utriq; minantur. Neq; enim nouum neq; mirum est, q̄ in eo agro, in quo optimum

A ij semen

4 P BÆFATI O A D L E C T O R.

semen spargitur, inimicus sua etiam, eaq; uenena
ta zizania inter triticum seminet. Habemus au-
tem eum patrem familias, qui tanta est & pruden-
tia & bonitate, ut nec connueret ad inimici mali-
ciam , nec sineret zizania unà cum tritico cresce-
re, nisi & antea præuidisset tempus messis, & ad
suum quoq; cōmodum zizanijs uti sciret ac uel-
let. Simus igitur inter tot & tanta offendicula
tranquillo animo, nec existimemus ruituram coe-
lestem doctrinam , quòd qui eam profitentur,
uariè afficiantur : sed potius cogitemus, hanc esse
solennem rationem , qua Deus pater Domini
nostrī Iesu Christi doctrinam Spiritus sancti pur-
gatiorem & illustriorem reddat. In Arriano dissi-
dio , in quo uidebatur uera & æterna filij Dei di-
uinitas periclitari, quid aliud expectabatur, nisi
uniuersi Christianissimi interitus ? Sed bene ha-
bet, Deus hanc rem pro sua clementia ita guber-
nauit, ut uera & æterna diuinitate Christi nihil fe-
rè explicatius in Ecclesia extet. Itaq; non dubita-
mus, quin & hoc Sacramentarium bellum, eti-
amsi uideatur Ecclesiæ filij Dei magnam cladem
inferre, singularem tamen & insignem quandam
utilitatem, diuino beneficio sit allaturum. Inte-
rea autem Deus, dum iudicium suum in hac con-
trouersia pro sua maiestate pronunciauerit, eius-
modi

modi dat euentum, ut qui sunt uerè pīj, has tentationes perferre, & ueritatem cognoscere queant. Excitantur enim diuinitus, qui sese magno animo aduersus gigantes illos & Goliathas, pro domo Israelis opponunt, & qui, cùm superioribus annis Lutherus fœlicis memoriae, hoc certamen maxima animi fortitudine & pietate sustinuerit, optimam nauant operam, ut uera Ecclesia Christi in tanta tenebrarum potestate, lucem habeat, quam sequatur. Ac profecto plurimum gratulor Ecclesiae filij Dei, quòd tot ac tantos ueritatis propugnatores diuino beneficio habeat, ut præ ijs opera mea planè superuacanea uideatur. Et cùm mea sententia de cœna Domini iam multis annis in Ecclesia publicè & perspicuè extiterit, putauit me meo munere satis defunctum: Sed cùm uiderem hoc bellum periculose recrudecere, & aduersarios nostros in uarias artes misericè intentos esse, nec uolui, nec debui, quid sentirem, dissimulare. Itaq; initio exposui paucis quidem, sed apertè ac disertè, in Apologia aduersus Sotum, quæ mea esset de uera præsentia corporis & sanguinis Christi in cœna eius, sententia. Quòd si nullum aliud officium me impulisset, illud tamen mihi cauendum erat, ne dum in hac ciuili dissensione neutri parti accedere uiderer,

A iiij ab u.

6 PRÆFATIO AD LECTOR.

ab utraq; hostis, quod ueteres iudicauerunt, haberer. Sed postquam copiosior eius scripti explicatio ab amicis expeteretur, scripsi libellum, cui titulum feci, *De personali Vnione duarum naturarum in Christo*, &c. Mox æditur à Bullinger in lucem tractatio uerborum Domini, In domo Patris mei mansiones multæ sunt &c. Qui libellus cùm & mihi legendus, ac pro mea tenuitate iudicandus traderetur, scripsi meam de eo sententiam, & sperauit futurum, ut aduersarij de erroribus suis, non admodum duriter admoniti, paulatim mitescere, & oculos aperire inciperent. Ecce autem tibi quàm longè diuersum accidit? Initò enim Petrus Martyr aggreditur me dialogo, in quo meum scriptum, *De personali unione duarum naturarum in Christo*, ita refutandum suscipit, ut interea animi sui impotentiam magis prodat, quàm ueritatem expugnet. Deinde Henricus Bullingerus in me tanta uehementia cooritur, ut eum etiam caniciem meam uellicare non pudeat. Visum igitur est, causam ipsam hoc scripto iterum, pro mea medio critate, tractandam suscipere, ut & Ecclesiae Filij Dei meum officium probem, & palam diuino fauore adiutus demonstrem, Martyrem & Bullingerum decreuisse quidem sibi triumphos, & iam cecinisse

PRÆFATI O AD L E C T O R .

cœciniſſe pœana , ſed ſua iſporum temeritate & perſuafione , nullo autem legitimo Senatus decreto . Cæterūm , ut integrā causā , quoad eius breuiter fieri potest , complector , diuidam hoc ſcriptum in tres partes . In prima , exponam , Deo propicio , diuinam maiestatem Christi , ex qua etiam uera præſentia corporis & ſanguinis eius in Coena statuitur . In altera parte dicam de diſpensatione corporis & ſanguinis Christi in Coena . Non enim ubiq; eſt Christus , ibi etiam corpus & ſanguis eius diſpensantur . Poſtrema pars , non nihil de uſu Coenæ Domini .
cæ Deo uolente commemo-
rabit.

De diuina maiestate CHRISTI.

LII quidem, qui hactenus post Lu-
therum inierunt certamē cum Cing-
lianis de Cœna Domini, probant ue-
ram & substantialē præsentiam cor-
poris & sanguinis Christi in cœna,
ex uoluntate Christi, quam ipse ex-
posuit claris & manifestis uerbis, cūm accepto pane di-
xit: Accipite, edite, hoc est corpus meum: Et calice, Bi-
bite, Hic est sanguis meus. Ac recte & piē dicunt, Vel-
le Dei, esse posse eius, iuxta illud Psalmi: Omnia quæ/
cunq; uoluit, fecit, in cœlo & in terra. Cinglianī autem,
& in primis Martyr ac Bullingerus, negant hanc esse
Christi uoluntatem, propterea quod non habeat pote-
statem, ut efficiat, quo corpus ipsius simul sit uerē & sub-
stantialiter in cœlo & in coena. Sentiunt enim, ne diui-
na quidem potentia fieri posse, ut uerum corpus simul
sit in duobus aut pluribus locis. Cūm igitur alij collegē
nostrī non solum piē & eruditē, uerum etiam copiose
in scriptis suis uoluntatem Christi explicit, uolui ego
potestatem eius, non dico, explicare: Quis enim ego
sum, qui uel extremam particulam tantæ potestatis &
maiestatis cogitatione saltem mea, pro dignitate sua co-
prehendere queam? sed uerbis utcunq;, quantum ad
præsens institutum pertinere uidetur, adumbrare. Ac
profectò optimè nunc nobiscum, in hac quidem cau-
sa, agitur, quod Cinglianī hactenus nostrorum scriptis
excitat, ita suam opinionem prodiderint, ut nec simpli-
cioribus

cotoribus amplius imponere, nec uerè pios seducere que-
ant. De Alexandro Magno scribunt, quòd initurus ex-
tremum prælium cum Dario Rege Persarum, omni-
bus suis copijs instructo, profundum somnum, præ-
ter consuetudinem suam, cœperit. Cùm autem iam ad
pugnam solus Alexander deesset, excitatur tandem ab
amico, admirante ac etiam interrogante, ecquæ illa es-
set dormiendo libido inter tanta pericula? respondit se
maxima cura liberatum, & tranquillo esse animo, quòd
Darius omnes suas copias adduxisset, & liceret nunc uel
tandem bellum tam periculo sum & diuturnum confice-
re. Non minus & nos in præsenti certamine securos red-
dunt Cingliani, & magna nos molestia liberant, quòd
cùm hactenus multa dissimulauerint, & falsam suam
sententiam honestis uerbis pinxerint, nunc incipient er-
torem suum manifestè profiteri, ut simpliciores nō am-
plius seduci queant, sed uniuersa uerè pia Ecclesia aper-
te cognoscat, qui sint fugiendi, & à quorum doctrina
sit cauendum.

Primum enim illa eorum uox publicè extat: Corpus
Christi tantum abesse à coena eius, quantum distat supre-
mum celum à terra.

Deinde Martyr, cuius scripto Bullingerus se adscri-
bit, non ueretur publicè uociferari: Nulla ui fieri pos-
se, ut Corpus Christi, salua substantia eius, uel non sit in
loco, uel sit ubiqz. Hoc certè si uerum est, periclitabitur
& omnipotens Dei, & maiestas Christi ad dextram
Dei collocati, id quod recipio me diuina clementia, adiu-
tum, in hoc scripto, tam planum facturum, ut omnes
pñ intelligant, quam perniciosum errorem, Satan in Ec-
clesiam filij Dei per Cinglianum dogma inducere me-
ditatus fuerit.

Postremò dexteram Dei, ad quam spiritus sanctus in
uniuersa sacra scriptura collocat Christū, interpretantur
per certo & circūscripto loco, in quo Christus stet, sedeat,
aut ambulet, prout ei uisum fuerit. Hoc est Christū de
summa sua maiestate, qua omnia liberrimè corām tueſ
& conseruat, detrahere, & in angūstias corporalium loco/
rum includere. Et si enim uolunt uideri, se tribuere Chri-
sto amplissimum habitaculū, in quo stet aut sedeat, aut
ambulet; tamen humanitatem eius in illud ita includūt,
ut necesse habeat in eo perdurare usq; ad nouissimum
diem, quo tandem tempore licebit ei ad nubes descēde-
re, & sese orbi terrarum ostentare. Interea autem, nul-
la ne omnipotētia quidem eius fieri queat, ut corpus
eius in coelo manens, sit etiam præsens in Cœna Domi-
nica. Sed de his posterioribus duobus membris, suo lo-
co. Nunc paucis de priori illo dicemus. Et si enim audiv-
tu horrendum est, quod in Christianismo, in quo doce-
tur, Christum accepisse in Cœna sūra panem, & dixisse
hoc esse corpus suum, uox illa publicè sonet, corpus
Christi tantum abesse à Coena, quantum supremum cœ-
lum distat à terra, tamen suam affert Ecclesia Filij Dei
utilitatem. Cum enim nostri obiecerint hactenus Ci-
glianis, quod statuant in Cœna Christi nuda signa, hic
tum plurimum uociferabant de iniuria & calumnia:
quippe quod nihil minus uideri uelint, quam quod sen-
tiant se in sua Coena habere nuda signa. Et solent de uir-
tute & efficacia eorum ita concionari, ut qui sententi-
am ipsorum non exactius perpenderit, existimet eos ue-
ram corporis & sanguinis Christi præsentiam in Coe-
na multò certius, quam nos ipsos affirmare. Vide ergo
mihi ueteriorum astum. Non possunt ignorare,
eos, qui accusant ipsos nudorum signorum, intelligere

&

& loqui de signis præsenti substantia Corporis & sanguinis Christi nudis. Ipsi autem intelligent de signis significatione & uirtute nudis. Sed hac ratione ne quidē petra, aut uitis, aut etiā agnus, essent nuda signa: quippe quod Christum ipsum significant, & spectatorē ad considerationem beneficiorum Christi excitent. Nunc autem postquam illa eorum uox de distantia corporis Christi à Cœna, publicè extat, non possunt amplius cuiquā sua excusatione imponere: sed manifestū est, eos in sua Cœna statuere signa tam nuda, ut quantum supremum cœlum distat à terra, tantum absint à pane & uino Cœnæ corpus & sanguis Christi. An putas tu exiguam esse utilitatem, sapientes in astutia sua compræhendere?

Deinde cū de uera & substanciali præsentia & dispensatione corporis & sanguinis Christi in Cœna, sermo est, solent palā profiteri, se credere, quod in Cœna distribua cur uera Corporis & sanguinis Christi substātia. Et Martyr in suo Dialogo: Apparet (inqit) nostros affici magna iniuria, qui Cœnam sacram infamētūr absq[ue] corpore & sanguine Dñi celebrare, &c. Hic paulò simplicior quispiam, cūm audit hæc uerba, existimat eos nobiscū sentire, quod corpus & sanguis Christi nō sint tantū in celo, quod à terra maximo locorū spacio distet, sed etiā in Cœna, uerè præsentia: cū tamē de præsenti distributione substantię corporis & sanguinis Christi ita sentiant, ut quē admodū Princeps quispiā, si confert in suum uasallum, ius feudi (ut nunc loqui solent) dicitur in eum omnem feudi substantiam, etiamsi ea longo interuallo à curia Principis distet, conferre sic Christus conferat in Cœna uescientibus pane & uino substātiam, hoc est, omne ius, & omne beneficium corporis & sanguinis Christi, etiā etiamsi hæc maximo locorum spacio à Cœna absint. Itaq[ue]

dum presentem dispensationem substantiæ corporis & sanguinis Christi in Cœna affirmant, aliud ipsi loquuntur, aliud populus intelligit. Postquam autem nunc nouerentur publicè iactare, corpus Christi tantum abesse à pane Cœnae Dominicæ, quātum supremum cœlum distat à terra, non potest amplius, etiam simplicioribus, esse obscurum, quo astu, & qua uafricie dicant, In Cœna substantiam corporis & sanguinis Christi dispensari. Sumus igitur beneficio huius uocis, illo labore leuati, quod deinceps non sit nobis solicite curandum, ut cognoscamus certam sententiam Cinglianorum de praesentia corporis & sanguinis Christi in Cœna, Sed siue dixerint, suum sacramentum in Cœna non esse nudum signum, siue affirmauerint, se credere, quod in Cœna distribuatur uera substantia corporis & sanguinis Christi : siue scripserint, se in Cœna accipere præsens corpus & sanguinem Christi, per fidem, manifestum tamen est, quod corpus Christi, in supremo, quod singūt, cœlo localiter ita collocent, ut re ipsa non possit esse in Cœna. Sed de his hactenus. Accedamus ad caput negocij. Nolo in praesentia singulas φλυαρίας, & calumnias Martyris ac Bullingeri perstringere. Vtilius puto, rem ipsam, cuius explicationem ecclesia filij Dei expectat & exigit, tractare. Non est autem sentiendum, quod his temporibus controversia de Cœna Domini in hoc precepit constituatur, utrum corpus & sanguis Christi uerē sint præsentia & dispensentur in Cœna. Etsi enim initio, hoc fuit controversiae caput, tamen Cinglianorum intemperie factum est, ut nunc aliud *κριώμενον* sit propositum. Itaque non hoc tantum queritur, utrum corpus & sanguis Christi sint in Cœna eius uerē præsentia, Sed illud etiam querit, utrum Deus sit uerē omnipotens, & utrum

utrum Christus non sit tantum homo, sed etiam uerus Deus. Vera omnipotētia Dei, uera diuinitas & maiestas Christi (quod quidem est in Cinglianis) periclitatur, adeoq; uerè pia sententia horum præcipuorum art culorum nostræ religionis, Verbum caro factum est, Ascendit in cœlum, Sedet ad dextram Dei Patris omni potentis, in dubium uocatur. Affirmant, ne Deum quidem ipsum uniuersa sua potentia efficere posse, ut corpus, non aliorum tātum hominū, uerum etiam Christi Seruatoris nostri, sine loco saluum consistat. Affirmant in Vnione personali, seu incarnatione Christi, Deum non omnia cōtulisse in hominem, quem assumpsit, Sed ea tantum, quorum homo sua natura capax est. Hoc certè est affirmare nec Deum esse uerè omnipotens, nec Christum esse uerum Deum. Nō dubito, quin futurum sit, ut nullis non uerbis, clamoribus & uociferationibus tantam molem mali à ceruicibus suis depellere studeant. Non autem uerba tantum & clamores audiendi sunt, sed potius sententia eorum expēdenda est, ut de ueritate certius iudicare possis. Antequam autem hæc explicanda suscipiam, uisum est commonefacere Cinglianos maximi sui periculi, recitatione uaticinij, quod de dogmate ipsorum in scriptis D. Martini Lutheri, fœlicis memoriae, publicè extat. Etsi enim fortasse nonnullis eorum ridiculum uidebitur, obtrudere ipsis nomen eius uiri, cuius autoritatem non admodum magni faciant, tamen quemadmodum nobis plurimum, diuino beneficio, ad cognoscendum in Romano Pontificio Antichristianismum profuit, ita iudicium tanti herois, in discernendo dogmatum spiritu, non est temere aspernandum. Si nihil aliud, certè tale uaticinij genus, uel saltē securitatem horum dogmatistarum ex-

cutere debet, ne imprudentes in illud exitium, quod initio ne in mentem quidem uenerat, præcipitentur. Audiamus igitur uaticinium Lutheri.

Lutherus in secunda parte contra fanaticos, quos uocat coelestes Prophetas.

Postquam (fanatici) eò cōtendant, ut nō uelint uerbū Dei fide honorare, aut iuxta simplicitatē phraseos agnoscerē, sed sophistica ratiōe & acuta subtilitate metiri, ac gubernare: re ipsa cōperies, ipsos eò delapsuros, ut negēt essiā Christū esse Deū. Nā corā humana ratiōe tam stulte sonat, Homo est Deus, q̄ illud, Panis est corpus. Et cum alter⁹ negēt, mox etiā alter⁹ negabūt. Ac profecto eò tēdit Satan, ut cū ipsos ē Sacra scriptura ad suā ipsorum rationē seduxerit, oēs ueteres hæreses in lucē reuocet. Videbis, n.admiranda, quantā uidelicet industriā humana ratio ostētabit, presertim in uulgo, & caput mouebit, ac dicit: Quid? Deitas & humanitas sunt diuersa, immenso discrimine a se inuicē distincta, sicut semper interū a caduco, quomodo igit̄ alter⁹ potest esse alter⁹: aut quomodo q̄s dicere potest: Homo est Deus. Eodē certē modo dicendū esset, Caducū seu temporale est perpetuum, Mortale est immortale, & id genus alia. Cuius rei nunc exhibet nobis in capite Carolostadij exemplū, aduersus Cœnē Dominicę sacramentū. Ibi tum rē probē scilicet cōficiet etc.

Et iterum.

Quascunq̄ sannas et irrisiones euomuit Carolostadius, de corpore Christi in sacramento, eas etiā de Deitate Christi euornat necesse est, id qđ etiam suo tempore fiet.

In scripto περὶ τοῦ περὶ τοῦ uerborum Christi,

Hoc est corpus meum, &c.

Mei fanatici faciūt hac sua nausea παρεσκευή ad negandū Christū, Deū, &c. & oīa simul, quemadmodū iam aliqua ex parte incipiūt prorsus nihil credere. Cōparant, n. se ad humanæ

humanae rationis arbitrii; qd egregie ipsis imponet &c.

Et iterum.

Sed obiectum, Credimus quidē, q̄ potētia Dei sit ubiq̄z.
Hinc aut̄ nō sequit̄, quod diuīna eius essentia, aut dextera eius sit ubiq̄z. Respōdeo: Credo & ego quod in recessu & latebris cordis uestrorū nihil quicq̄ nec de Deo, nec de potētia eius creditis. De qua re etiam certus sum &c.

Et in postrema breui Confessio e.

Etsi (Cinglani) plurimū glorianū quod hūc articulū de persona Christi credat, & multa de hac re garriat, tñ noli verbis eorū fidē adhibere. Reuera. n. oīa mentiunt̄, quæ cūq̄ de his reb. effutiūt. Ore quidē confitent̄ (sicut & Satā in Euāgelio uocat Dñm, filiū Dei) cor aut̄ eorū longē est ab eo. Mat. 15. Hoc certū est etc. Hactenus Lutherus. Nos quidē libēter amplectimur qd Cinglani, autoritatē sacre scripture, de æterna diuinitate filij Dei cōfident̄, & speramus eos Arianismū, & q̄cqd est id genus heresē, ex aio detestari. Sed cū Luth. fuerit acutissimus spirituū disretor, & Cinglani nō uereant̄ omnipotentiam Dei physicis suis rationib. metiri, ac suā filio Dei maiestatē detrahere, metuendū est, ne, cū Satā inueniat domū scōpis mundatam, adducat secū septē alios spūs nequiores. Primū ergo oīm, postq̄ instituimus diuīna clemētia ad iūti itē explicare ueram sententiam incarnationis (sic enim libuit maioribus nostris loqui) Christi filij Dei, ascēsus eius in cōclum, & sessionis eius ad dextram Dei patris sui omnipotentis, qua sententia rectē explicata, uera & substantialis corporis ac sanguinis Christi præsentia in cōcena perspicue statuitur; non est uīsum, in p̄sentia farraginem eorū dictorum scripture, quæ incarnationē Christi seu assumptionem, sicut Athanasius loquitur, humanitatis in Deum testificant̄, cōmemorare.

Contenti

Contenti in præsentia erimus unius ac præcipui dicti re citatione & explicacione . Verbum (inquit Ioannes A/ postolus & Euangelista) Caro factum est. Nec dubium est, quin in hoc dicto nomine VERBI, seu ut Græcè dicitur, τὸν λόγον, intelligatur secunda persona in una Deitate, unigenitus uidelicet Filius Dei, uerus ab æterno Deus, ineffabiliter à Deo Patre suo genitus. Nomine autem carnis intelligatur non una tantum pars hominis, sed totus homo, corpore & anima rationali constans. Quod igitur Euangelista dicit, Verbum caro factum est, significat filium Dei factum esse hominem. Hinc sunt locutiones illæ, Deus est homo, & homo est Deus. Ac iterum: Totus Deus est homo, Et totus homo est Deus. Quid autem hoc? Num illud dicitur, diuinitatē filij Dei mutatam esse in humanitatem? aut humanitatem conuersam esse in diuinitatem? Nihil minus. In incarnatione enim Christi, sicut essentia diuinitatis, quæ est simplicissima & nulli mutationi obnoxia, man sit inuiolata, ita etiam essentia humanitatis, quæ constat anima rationali & corpore mansit immutata. An illud dicitur, diuinitas & humanitas in Christo sunt ita confusa & commixta, ut sicut aqua & uinum commisceri solent, ita illa inter se confundantur? Ne hæc quidem est sententia. Ex diuinitate enim & humanitate non fit una natura, sed sunt & manent duæ diuersissimæ nature. An fortassis illud intelligitur, diuinitatem Christi, humanitatem ita sibi adiunxisse, ut tamen singulæ substantiæ seu naturæ, sint singulæ personæ? Hoc Nestorianum est, & abominandum. Quid ergo est, Verbum factum est caro, seu Deus factus est homo, aut Deus est homo? Certè si Aristoteli, hoc est, humanæ rationi, sua axioma ta huc conferenti, & expendentri, hoc proposueris, multo absur-

eo absurdius videbitur, quam si dixeris, Homo est asinus, aut Leo est ceruus. Longius enim inter se distant Deus & homo, quam homo & asinus, aut Leo & ceruus. At si intuearis oracula Spiritus sancti, quae in Propheticis & Apostolicis scriptis extant, nihil uerius, nihil certius esse credendum est. Ne quis autem cæco impetu feratur, non tantum uerba huius oraculi numeranda sunt: sed etiam uera eius sententia, quatenus quidem eam Spiritus ipse sanctus in suis scriptis exposuit, ponderranda est & cognoscenda. Itaque uisum est hic initio recitare Canonem concilij Chalcedonensis, quem & in priore libello, de Personali unione duarum naturarum in Christo, recitaueram, & quem omnes p̄ij & orthodoxi fatentur clare & diserte sententiam illius dicti, Verbum caro factum est, exponere.

Concilium Chalcedonense circiter
annum Christi 430.

Confitemur Dominum nostrum Iesum Christum ante secula quidem, de Patre genitum secundum deitatem, in nouissimis autem diebus, eundem propter salutem nostram ex Maria uirgine Ἰωτόνω, secundum humanitatem, unum & eundem Christum Dominum filium unigenitum, in duabus naturis, inconfuse, immutabiliter, in diuisive, inseparabiliter, agnoscendum, nusquam sublata essentia naturarum propter unionem, magisque salua proprietate utriusque nature, & in unam personam, atque existentiam, concurrente, non in duas personas partitum atque diuisum, neque disiunctum, sed unum eundemque filium unigenitum.

Hactenus Concilium Chalcedonense.

Quod igitur Evangelista dicit, Verbum caro factum est, & quod alia loca scripturarē de incarnatione

C Chri

Christi loquuntur, hoc synodus Chalcedonensis expōnit, quod in Christo duæ naturæ seu substâtie, Diuinitas uidelicet & humanitas, ita cōueniant & inseparabiliter uniantur, ut non sint duo filii, sed unus, nec duo Christi, sed unus, nec duæ personæ, sed una tantum persona. Cūm autem hæc synodus tribuerit Christo nomen personæ, nec id temere, absq; scripturæ autoritate fecerit, uidendū est unde id sumpererit. Ac manifestum est, quod in scriptura s̄aþe fiat mentio πεστωπον seu personæ, pr̄sertim in ihs locis, in quibus prædicatur. In iudicio non esse personam hominis respiciendam, unde & πεστωπωληγια, hoc est, personæ acceptio seu respectus dicitur. Sed si nullum aliud huīus uocabuli exemplum in sacrīs literīs extaret, uix uideri posset, quod ex illis locis attributum fuisset Christo. Sunt igitur alia loca perquirienda. Et ecce apud Paulum, in posteriori Epistola ad Corinthios cap. 1. dicitur. *Vt ἐν τολμῷ πεστωπωπού, hoc est, ex multis PERSONIS, pro dono in nos collato, per multos gratiae agantur pro nobis.* Hic nomen personæ, pro homine per se subsistente sumitur. Et de Christo ipso, capite 2. in eadem Epistola dicitur: *Si quid condonauī, cui condonauī, propter uos condonauī ἐν πεστωπωποχριστῷ, hoc est, in persona, seu nomine Christi.* Et cap. 4. Deus est, qui iussit ē tenebris lucem illucescere, qui luxit in cordibus nostris, ad illuminationem cognitionis gloriae Dei, ἐν προσωπῳ, hoc est, in persona Iesu Christi. Sed undecimq; hoc uocabulum sit acceptum, & Christo attributum, certe ad explicādam ueram rationem Christi aptissimum est. Sicut enim homo quispiam, persona dicitur, quod sit una īdiuidua, ē duabus diuersis naturis, corpore & anima rationali, constans, substantia, ita Christus constans ex diuinitate et humanitate, diuersissimis quidem naturis,

naturis, una autem subsistētia, rectē dicitur persona. Solet & nomen ὑποστάσις, quod subsistentiam significat, pro persona usurpari, idq; ex illo (nisi fallor) epistolæ ad Hebræos loco, quo filius Dei dicitur χριστός τὸν πόστασίν ἀντιτίθεται, hoc est, expressa imago subsistentiæ eius, unde & in una deitate tres dicuntur πόστασις, hoc est, personæ per se subsistentes. Similiter coniunctio diuinitatis & humanitatis in Christo uocari solet unio ὑποστάσης, hoc est, substancialis, seu personalis. Hæc idcirco uisum est recitare, ut cognoscatur, ueteres non pro suo arbitrio, sed autoritate sacræ scripturæ tribuisse Christo nomen personæ.

Deinde in expositione huius dicti: Verbum caro factum est, synodus Chalcedonensis (quo nomine ueteres orthodoxos complector) diuinitatem & humanitatem in Christo ita coniungit, ut Christus sit ἀστραγάντις, ἀπόστολος, ἀελικέτης, ἀχωριστός, hoc est, inconfusè, immutabiliter, indiuise, & inseparabiliter una persona. Quid autem hoc aliud est, q; si diceref, diuinitatē & humanitatē in Christo ita unitas esse, ut nec diuidi unq;, nec separari a se inuicē queant? Tam firma, n. est hæc unio, ut eam iam inde ab incarnatione, nullum nec tempus, nec locus, nec mors, nec uita, nec angelī, nec principatus, nec potestates, nec instantia, nec futura, nec altitudo, nec profunditas, nec ulla alia creatura disiungere ac diuellere possit. Quælo igitur te, amiciss. mi lector, reputa mihi cū animo tuo, an non is, qui pio est & sano intellectu, ac ex animo confitetur diuinam & humanam naturā in Christo esse inseparabiliter in una persona coniunctas, necesse habeat etiam sentire & confiteri, quod ubiq; est diuinitas Christi, ibi etiam sit humanitas eius? Si enim hæc sunt semper inseparabiliter in Christo coniuncta & unita, quomo

do alicubi potest esse diuinitas Christi absq; humānitatē eius? Necq; enim filius Dei sic assumpsit Filium hominis in unam personam, ut alicubi quidem esset Deus & homo, alicubi autem Deus tantū: sed potius ut ubicunque est, uerus esset & totus Christus, ueruscq; Deus et homo. Quare qui Christum ita diuidunt ac separant, ut in uno tantum loco coniungant diuinitatē & humanitatē eius, in alijs autem omnibus locis collocent, duntaxat diuinitatē eius, adeoq; illam ab hac tanta locorum intercapedine se iungant, quantum supremum cœlum à terra distat, hi effugere profectō non possunt, quin in latebris cordium suorum, faciant, (quod in ipsis est) ex Christo duas personas, alicubi quidem Deum & hominem, alicubi autem Deum tantum. Sufficit (inquit Martyr) deitatem quamuis immensam & infinitam, sua hypothesis fulcire ac sustentare humanitatē, ubi cunctq; illa fuerit. Vnde licet corpus Christi sit in cœlis, nec amplius uersetur in terris, nihilominus tamen filius Dei cum est in Ecclesia, & tandem ubiq; , nunquam sic est expers humanæ naturæ, quin eam in loco, ubi ipsa est, habeat insitam sibi, & in unitate personæ coniunctam. Hactenus Martyr. Hoc autem, si penitus inspiceris, quid, obsecro, aliud est, quam non solum ex Christo duas facere personas, uerum etiam Christum in ordinem sanctorū hominum redigere, adeoq; ipsum uerum esse Deum, apertere negare? An non enim filius Dei, qui est uerus Deus ab ēterno à Patre suo ineffabiliter genitus, implet sua præsentia, essentia & potentia cœlum ac terram, & omnia quæ in eis sunt? Itaq; implet etiam homines pios & Sanctos, idq; non uulgari tantum modo, quo reliquas creaturas, uerum etiam singulari inhabitationis gratia. Quid igitur eximij habet homo Christus, (quod quidē

ad

ad diuinitatis præsentiam & potentiam attinet) ab unius genito filio Dei, præ reliquis Sanctis, Petro uidelicet aut Paulo. Sufficit (inquit Martyr de Christo) deitatem, quā uis immensam & infinitam, sua hypostasi fulcire ac sustentare humanitatem, ubi cuncta illa fuerit. At sic etiam filius Dei, fulcit & sustentat sua hypostasi, (Est enim secunda in una Deitate hypostasis) humanitatem Pauli, ubi cuncta ea fuerit. Humanitas enim Pauli non posset uel uno momento consistere, aut conseruari, nisi diuina Potentia & præsentia fulciretur ac sustentaretur. Et corpus Pauli, uersatur quidem apud Philippenses aut Romanos, nec interea est in alijs locis siue supra in cœlo, si ue infra in terris, nihilominus tamen filius Dei, cum est in Ecclesia, adeoque ubique, nunquam sic est expers humanae naturæ Pauli, quin eam in loco, ubi ipsa est, siue apud Philippenses, siue apud Romanos habeat insitam sibi, & indissolubili vinculo coiunctam. Siue enim Paulum intuearis adhuc uiuentem in his terris, siue mortuum in Christo, certè filius Dei diuinitate sua ita ei coniunctus & unitus est, ut & uiuentem uiuiscet, & mortuam animam coheruet, quam exuicias, quamvis in puluerem redactas, usque ad resurrectionem essentia & potentia sua præsentissimus custodiat. Paulus cum esset apud Philippenses scribit ad Corinthios: Ego quidem (inquiens) ut absens corpore, præsens autem spiritu, iam decreui &c. Et ex Roma ad Colossenses, Quāuis (inquit) carne sum Colos. 2. absens, tamen spiritu uobiscum sum. Cum autem Englishani non sublimius sentiat de Christo, quamquod sit corpore suo in uno tantum loco cœli collocatus; Interrim autem inuisit spiritu suo Ecclesias in his terris, an non redigunt eum in ordinem Pauli, aliorumque hominum sanctorum, ut non alio modo Deus dicatur, quam

Paulus dici possit? Non dubito, quin uerbis suis quam contetissima possunt uoce, sint reclamaturi. Sed si sententiam eorum, quam spiritus Dei, qui etiam profunda scrutatur, in cordibus ipsorum uidet, consideraueris, obscurum non est, quod aliud uerbis loquantur, aliud in recessu animorum sentiant.

Filius Dei conceptus est homo in utero Virginis mirabili Dei presentia & potentia. Sed & Paulus mirabili Dei presentia & potentia in suæ matris utero conceptus est. Etsi enim filius Dei conceptus est in sua matre absque uirili semine, & sine peccato, tamen nunc non est sermo de modo conceptionis, & concepti hominis qualitate, sed de æterni filij Dei in conceptione presentia & potentia, qua & homo Paulus conceptus est. Dicit quidem David: Ecce in iniuriatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea, quod de Christo dici non potest; in alio autem Psalmo ille idem David dicit, Quo ibo a spiritu tuo, & quo a facie tua fugiam? Et mox: Tu possedisti renes meos, suscepisti me de utero matris meæ. Gratias tibi ago, quoniam mirabiliter me fecisti. Mirabilia sunt opera tua, id quod anima mea probè cognoscit. Non est occultatum os meum à te, cùm forma rerum in abscondito, & in utero matris. Imperfectum meum uiderunt oculi tui &c. Audis igitur Davidem, & nomine Davidis Petrum, Paulum, & alios homines, ac praesertim sanctos, singulari Dei presentia & potentia in utero matrum conceptos, sicut & de Hieremias dicitur; Priusquam te formarem in utero, noui te, & ante exires de uulua sanctificauit te. Et apud Paulum: Elegit nos in ipso antequam iacerentur fundamenta mundi. Filius Dei homo factus, multa & magna, adeoque miranda opera aedit. Daemonia eiecit; Cæcis reddidit uisum:

Claudos

Claudos sanauit, Leprosos mundauit, & quod est admirabilius, mortuos excitauit. Sed & Paulus addidit miracula, nec Dæmonia tantum eiecit, & mortuos excitauit, uerum etiam tanta fuit autoritate, ut & super infirmos deferrentur a corpore eius sudaria & semicincta, & recederent ab eis morbi, ac egredierentur spiritus mali. Similiter de Petro quoque dicitur, quod homines exportaverint infirmos in plateas, & posuerint in lectulis ac grabatis, ut uenientis Petri, uel umbra obumbraret alium quem illorum. Dices, quod Christus fecit, propria uirtute fecit. Quod autem Petrus & Paulus fecerunt, aliena uirtute fecerunt. Quin immo, quod fecerunt tam Christus, quam Petrus & Paulus, hoc fecerunt uirtute DIVINA, eaque non absenti, sed omnino praesenti, & qua non minus, si essentiam & potentiam eius respexeris, impletione erant Petrus & Paulus, que Christus ipse. Si enim Diuinitatem Christi consideraueris, simplicissima est, & ubique que est, ibi tota est. Christus resurrexit a mortuis diuina uirtute. Hunc Iesum, inquit Petrus, suscitauit DEVS, Et, Dextera Dei exaltatus est. Sic resurget etiam Petrus & Paulus diuina uirtute, eaque non longe absenti, sed omnino praesenti, qua & interea in morte ad resurrectionem conseruantur. Dicito ergo mihi, quæso, quod est discrimen inter Christum, & Petrum ac Paulum? Respondes quidem filium Dei iunxisse sibi filium Mariæ uirginis in unitate personæ, non autem sic uniuersisse sibi Petrum aut Paulum. Recte. Sed quid est illud: In unitate personæ? An non filius Dei ab æterno a Patre suo generatus, uerè Secunda est, in una deitate, persona, qua & omnibus rebus ita præsto adest, ut absque præsentia & potentia eius nihil rerum consistere posset? Quid igitur prohiberet, quo minus dicatur Filius Dei cum omnibus rebus

rebus creatis personaliter unitus esse. Certe si sententia
Martyris, quam supra commemorauimus, de unione per-
sonali, recte introsperceris, talem facit unionem filij Dei,
& filij Mariæ uirginis, qualis est filij Dei, & omniū crea-
turarum, aut saltem Petri, Pauli, & aliorum sanctorum.

Sic enim collocat humanam naturam Christi in cœlo,
Fol. 10. ut filius Dei in eo tantum loco, ubi est ipsa, habeat sibi es-
am insitam, & in unitate personæ coniunctam. At sic na-
tura cuiusuis hominis nunc in cœlo existentis, ut Moysi
(exempli gratia) & Eliæ, & omnium eorum, qui in die
Paschæ cum Christo resurrexerunt, insita est filio Dei,
& ipsi in unitate personæ coniuncta. Quare enim Diuini-
tas est in Christo personaliter, (sicut paulo ante exposui-
mus) presens, et omnia in terris gubernat, eadem etiam
est in Mose, Eliâ, & alijs sanctis in cœlo, ac interim uni-
uersa in terris gubernat. Quare, nisi Cingliani unionem
personalem in Christo ita definiant, ut ubicunq; siue in
cœlo siue in terra fuerit deitas Christi, ibi habeat sibi inse-
parabiliter coniunctam & unitam suam humanitatem,
stieri non potest, quin non solum faciant ex Christo du-
as personas, aut duos Christos, uerum etiam redigant e-
um in ordinem aliorum sanctorum, & negent eum esse
uerum Deum. Non ignoro Cinglianos in explicatione
personalis unionis duarum naturarum in Christo miri-
ficè sibi, in exemplo solis & radiorum, blandiri, quod si-
cuit corpus solis in uno tantum cœli loco est, & tamen spar-
git undiquaq; suos radios, ita et corpus Christi sit in uno
tantum cœli loco, cum diuinitas eius in omnia loca dif-
fundatur. Hæc certè aptissima esset similitudo, si prius
probatum esset, quod quemadmodum radj solares ha-
bent originē suam è corpore solis, ita & diuinitas Chris-
ti haberet originem suam ex humanitate. Quid autem
magis

magis impium dici posset? Posset quoq; uideri locum habere, si corpus solis & radij eius, una essent inseparabilis & indiuisibilis, ex duabus diuersis naturis constans, persona. Nunc autem, nec sunt una persona, nec sunt diuersae nature. Quid igitur ad unionem illam duarum diuersarum naturarum in Christo? Sed accedo nūc ad collationem, qua Athanasius Christum cum homine confert. Nam quod Martyr de trunco arboris in radice, & de astris in orbibus suis, disputat, nihil ad nos. Similitudinem personæ Christi, cum præsentia hominis inspiciamus. Sicut anima rationalis (inquit Athanasius) & caro, unus est homo, ita Deus & homo unus est Christus. Quemadmodum igitur fieri non potest, ut si alicubi singatur substantia animæ & corporis simul, maneat unitas personæ hominis, ita non potest fieri, ut constet persona Christi unitas, si post incarnationem alicubi diuinitas eius cum humanitate, alicubi diuinitas tantum absque humanitate, idq; tanto interuallo se iuncta, quantum est inter supremum cœlum, & infimam terram, ponatur. Hic uero exultat Martyr, existimans se oportunam inuenisse rimam, qua elabatur. Contemplemur, inquieti, humanum corpus, id certè unum est, nec eius partes diuersam hypostasin habent, nec tamen est necesse, ut ubi est caput, ibi sint pedes, nec ubi sunt pedes, ibi sit cor &c. Primum, si singit corpus humanum esse personā, absque anima, insanit. Deinde, si singit animam hominis & pedes eius, similiter animam hominis & manus aut caput eius esse personam, opus habet Elleboro. Tot enim singit in uno homine personas, quot sunt in corpore eius membra. Nec Athanasius autem, nec nos singimus animam hominis constitutere singulas cum singulis membris.

bris personas. Sed animam hominis & corpus eius esse unam tantum & individuam seu inseparabilem personam, qua sit, ut dum homo est homo, necessarium sit, ibi esse corpus, ubi est anima, & ibi esse animam, ubi est corpus. Potest quidem anima cogitatione sua vagari per uniuersum orbe[m], relicto interim corpore in uno loco. Substantia autem seu essentia animae, incolumus hominis persona, a corpore nunquam abest. Quare sicut personalis unionis unio animae & corporis in homine ferre non potest, ut alicubi ponas corpus et animam simul, alicubi autem animam tantum absque corpore; ita personalis unio Dei & hominis in Christo non potest ferre, ut in uno statum loco ponas diuinitatem & humanitatem, in omnibus autem alijs locis solam diuinitatem. Ac profecto uerissimum est, quod Martyr hoc loco addit, Unio (inquietus) in eadem hypostasi, diversitate locorum non tollitur. Unde, ueritatē excidisse ei, credo, imprudenti. Nulla enim locorum diversitas tanta est, ut possit personalem diuinitatis & humanitatis unionem in Christo ita tollere, ut alicubi sit diuinitas, ubi non secum in eo ipso loco (& si ineffabili modo, sicut postea sequetur) habeat coniunctionem & unitam suam humanitatem. Nam quod in definitione personae, qua dicitur, personam esse individuam rationalis naturae substantiam, pro individuo intelligit, quod non possit dividiri in singularia, quid hoc ad institutum? Si enim persona sic individua substantia dicitur, quod non dividatur in singularia, quemadmodum genus & species, certe etiam sic individua dicitur, quod non possit manente unitate eius, in uarias partes dissecari, & in uaria loca dispergi, ut alicubi duabus partibus, alicubi una tantum constet. Quid multis opus, ut sciamus quod probè sibi Cingiani constent, Martyr postea scribit: Fra

Fol. 63.
 stra, in quiens, omnia hęc abs te interponuntur, quia nō semel dedi, ubi cunq; fuerit diuina hypostasis, eam habe resibi coniunctam humanitatem. Si ergo das, Martyr, quod ubi cunq; fuerit diuina filij Dei hypostasis, habeat sibi coniunctam humanitatem eius, certe necessariò sequitur, quod humanitas Christi sit ubiq;. Negari enim non potest, quin ea hypostasis, quae sibi humanitatem in inseparabilem et indivisibilem personæ unitatem copulauit, sit ubiq; & omnia implet. Sed quod Martyr una manu porrexit, altera iterum auferre uidetur. Mox enim addit: Cūm tamen (in quiens) humanitas ad tot loca non pertingat, quot diuina hypostasis implet, nec tam propterea soluitur unio. Hactenus Martyris uerba. An uero non uides Martyrem sibi in hoc negotio non cōstare? Si diuina hypostasis (quo nomine intelligo hoc loco personam filij Dei) ubi cunq; fuerit, habet sibi coniunctam humanitatem, quomodo, obsecro, humanitas Christi non erit, ubi cunq; fuerit diuinitas eius? Haec autem implet cœlum & terram. Quomodo igitur non habet sibi cōiunctam humanitatem, tam in cœlo, quam in terra? Cūm autem addit, quod humanitas non pertingat ad tot loca, quot diuina hypostasis implet, si intelligit humanitatem Christi non pertingere ad omnia loca corporali, mundano, & locali modo, qui cum pugnat: quid uociferatur? quid ista loquacitate opus? Quis enim est, qui humanitatem Christi corporali & locali modo in omnia loca extendit, aut cum diuinitate, ut ipsorum uerbo utar, coextendit? Ne diuinitatem quidem ipsam extendimus in omnia loca crasso, carnali & locali modo, qua igitur ratione sic coextenderemus humanitatē cū ipsa unitā? Non ignoro ueteres quosdā, cū de diuinitate omnia implete loquunt, uerbis extenden-

di, coextendendi, ac etiam diffundendi usos, sed obscurum non est, quod his uerbis, in hac quidem re, sint metaphoricas seu figuratae abusi. Sicut enim diuinitas dicitur quidem omnia implere, non autem intelligendum est de crasso, & corporali modo implendi: ita etiam dicitur in omnia loca extendi, aut diffundi, non autem mundo, & locali modo. Diuinitas enim res est simplicissima, & ubiunque est, ibi TOTA est, ut nequaquam crasse aut localiter extendatur & diffundatur. Quam insigne igitur nobis faciunt iniuriam, ne quid durius dicam, Cingiani, quod non uereatur publice nos infama re, perinde ac si humanitatem Christi cum diuinitate eius coextenderemus? Non extendimus, quemadmodum paulo ante diximus, diuinitatem, quod modo igitur humanitatem cum ea COextenderemus? Si autem Martyr intelligit humanitatem Christi, in uno tamen loco coniunctam cum diuinitate, in alijs uero locis solam esse diuinitatem, qualis est iste Proteus? quae uerborum Iudicia? Si hoc sentit, ut certe sentit, (hoc ipso redigens Christum in ordinem aliorum sanctorum, qui de ipsi habent diuinitatem sibi in uno tantum loco coniunctam) quid est, quod non uereatur scribere, se dare, idque non semel, VINCVNQVE fuerit diuina hypostasis, eam habere sibi coniunctam humanitatem? Nisi forte in hoc dicto suo intelligat nomine diuinæ hypostaseos, non tantum secundam personam in diuinitate, uerum etiam diuinitatem cum humanitate in Christo, ut sentiat, quod ubi est totus Christus, ibi sit etiam humanitas eius. Si ergo haec est sententia eius, Quis nescit, quod ubiunque est Christus Deus & homo, ibi etiam sit homo? Sed videamus nunc, quae obijcere soleant. Fatemur quidem (inquit) Christum esse unam personam, eamque omni maiestate

Dei

Dei ornatam, addimus autem correctionem, uidelicet, Fol. 16.
 quantum eius fert natura. In Christo enim sunt duæ di-
 uersissimæ naturæ diuina & humana, quarum altera est
 infinita, altera finita, quæ si minimè fert ut spiritus diui-
 nus fiat, nec etiam patitur ut sit immensa, cum dari non
 possit immensum corpus. Nam oportet, uelis, nolis, ut
 longitudine, latitudine, & altitudine terminetur. Non
 enim re ipsa poterit aliter constare, &c. Hæc & id genus
 multa alia solent nobis magno fastu obijcere, inculca-
 re, iterare, & nusquam non obtrudere. Etsi autem ea scri-
 ptis Lutheri aduersus Sacramentarios, & aliorum no-
 strorum ita sunt explicata, ut mirandum sit, qua illi teme-
 ritate & in cogitatione audeant ea tanq; noua, inaudita, &
 inexplicata, in publicum reuocare, tamen, cùm ipsis li-
 bet ueteres suas nærias repete re, non pidgebit nos uete-
 res quoq; refutationes in medium afferre, præsertim cù
 his temporibus addant horribilem uocem aduersus o-
 mnipotentiam Dei, & uociferentur: Nulla tu (hoc est) Fol. 6.
 ne omnipotenti quidem uirtute Dei fieri posse, ut cor-
 pus non sit in loco, aut ut sit simul in pluribus locis, seu Fol. 16.
 ubiq;, aut non terminet longitude, latitudine, & altitu-
 dine. Cogita ergo mihi, quām maligne sentiat illi de no-
 stro uel studio uel ingenio, quod existimat primum nos
 ignorare aut oblitos esse, quid Physica aut Mathemati-
 ca de natura corporum, iuxta huius seculi rationem, do-
 ceat. Deinde, nobis ignotum esse, quod persona Christi
 constet duabus diuersissimis naturis. Quis rerum non
 omnino imperitus illud ignorat? Quis priorum hoc
 negat? In præsentia autem, non differitur de corpore hu-
 mano simpliciter, sed de corpore, quod filius Dei sibi
 personaliter uniuit. Etsi enim diuina & humana natura,
 sunt inter se diuersissimæ substantiæ, quippe quod alte-

ra sit sp̄iritus creator, & infinitus ac imm̄elus, altera corporeā creatura, finita & dimensa, tamen h̄ae duæ naturæ seu substantiæ in Christo ita conueniunt & uniuntur, ut non duas personas, sed unam tantum constituant. Nec in uno tantum loco sint unitæ, sed ubi cunq; est diuina si Ihs Dei natura, ibi secum habeat humanam naturam inseparabiliter, & indissimiliter coniunctam. Si enim in uno tantum loco diuina natura Christi haberet sibi unitam humanitatem, & in omnibus alijs locis, sola diuina natura consisteret, quid rogo Christus, quemadmodum suprà ostensum est, differret à reliquis Sanctis, immo etiam à quibusvis hominibus? Nam diuina natura filij Dei, sicut implet cœlum & terram, præsentia, essentia, & potentia sua, ita etiam implet omnes homines, ac interea relinquit unumquemuis in suo certo ac circumscripto loco. Quare, nisi filius Dei copulauerit sibi hominem, quē sibi uniuit, multò arctius & præsentius, quam alios homines, cuiuslibet non potest, quin aut sentias Christum non esse uerum Deum, aut necesse habeas alios quoq; homines dicere ueros esse Deos. In philosophica disciplina manifestum est, quod finiti ad infinitū nullā sit proportio. Si autem hanc rationē sequareis, ne unq; quidem concedes filium Dei esse incarnatum, aut diuinam naturam uniuersitatem sibi humanam personaliter. Quare, et si maxima omnium est harum duarum naturarum inter se diuersitas, tamen in persona Christi sunt ita unitæ, ut altera ab altera nunquam in ullo loco separari queat. Et si aliquoties in hac persona, docendi gratia, separantur, non loco, sed solo intellectu separantur. Quid interea ad me, quod philosophi dicunt, Finiti ad infinitū nullam esse proportionē? Non iam ego in philosophia, sed in Theologia uersor, in qua Spiritus sanctus do-

JOANNES BRENTIUS.

cet, Verbum esse carnem factum, hoc est, filium Dei ita sibi humanam naturam uniuersitatem, ut sit una tantum, eaq; perpetuo inseparabilis persona. Diuersissimæ quidem sunt inter se naturæ. Sed in Christo inseparabiliter unitæ. Quæ unio, ut pugnat cum uniuersa humana philosophia, ita est miraculum omnia reliqua admirabilitate sua excedens. Non est obscurum, quod non diuina, sed tantum humana natura sit obnoxia passioni & morti. Et tamen in passione & morte Christi diuina natura, quæ in se est impassibilis & immortalis, tam præsenter affuit humanae naturæ patienti & morienti, ut ne tunc quidem personæ unitas sit separata. Nec affuit tantum sicut Stephanus, aut Petro, aut Paulo morienti, sed ita personaliter affuit, ut uerè dicat, Deum ipsum esse passum ac mortuum. Videamus, inquit Cyrilus, ipsam hōis aiam, si quid corpus passum fuerit, extra passionē quidem manente, quā tū pertineat ad naturā, attamē NON EXTRA PAS-
SIONEM ESSE intelligi, eo quod propriū sit corpus ipsius, quod patit, & licet incōtigua sit & simplex, tamē id quod patit, non alienum est. Sic intelligas etiā de Christo omnium salvatore (utar aut exemplis, que quasi per ænigmata nobis possunt ostendere) quod cōmunicarit quidem passioni unigenitus, quantū pertinet ad familiaritatē corporis sui, māserit autē passionis expers, ut Deus. Et iterū: Affirmamus propter familiaritatē quidem carnis eū infirmitates fuisse perpeſsum, seruasse uero suæ naturæ impassibilitatē. Hic recte & piē docet Cyrilus, quod Deus natura sua nihil patiat, & tñ propter familiaritatē carnis cōmunicarit passioni, & perpeſsus sit infirmitates. Idē dicēdum est de præsentia humanitatis Christi in celo & in terra. Etsi, n. solius diuinæ naturæ est imple-
re coelum & terram, tamē quia hæc natura uniuersit sibi in Christo

Cyrill. de
Incarnatio-
ne unigeni-
ti cap. 26.

Cap. 27.

Christo per incarnationem, humanam naturam personaliter, idcirco etiam humana natura uerè dicitur cœlum & terram implere, non quidem ex se ipsa, sed propter personæ unitatem. Disputet interea Philosophia quo modo natura finita & circumscripta posset uniti naturæ infinitæ & incircumscripctæ, nihil ad nos. Eadem enim ratione disputabit, quomodo Deus possit esse homo, & homo Deus. Ac profectò ne hac quidē in parte obscurum esse potest, quod cùm solius Dei sit, cœlū & terram implere, & illi negent hominem Christum implere cœlum & terram, non rectè intelligent, quid sit, hominem esse Deum, de qua re fortassis postea plura.

Hæc & id genus alia, quæ ad hanc rem attinent, cùm in príori libello de unione personali satis pro mea tenuitate luculenter exposuerim, non tamen potuerunt nec Martyrem, nec Bullingerum permouere, ut excitarentur ad personalem unionē diuarum naturarum in Christo rectè & piè expēdendam. Vociferantur enim, se nullo modo facere ex una persona, & ex uno Christo, duas. Sed unitatem personæ ita resinere, ut tamen retineant etiam naturarum diuersitatem. Hic etiam Bullingerus sibi, ut aliâs sâpe, triumphum decernit & trophæum erigit, ac uult pro repetitis habere, quæ antea è Vigilio ac Theodoreto recitauit. Deniq; hortatur Brētium, ne ipsi graue sit, à tantis uiris discere, ac scrupulum suum depoñere. Quin illud dicens Bullingere, Quid, nisi uictis dolor? Et lo triumphhe. Sed primū, memineritis uos Cingiani, quod iudicium Lutheri (illius uidelicet uiri, quæ ne uos quidem diuinitor, ad preferendam nobis faciem cognoscendæ uerae piæ doctrinæ excitatum negare auctor) de uobis publicè extet, quod & suprà recitauimus. Etsi (inquit ille) Cingiani plurimum gloriantur, quod hunc

hunc articulum de persona Christi credant, ac multa de
hac re garriant, tu tamen noli uerbis eorum fidem habe
re. Reuera enim mentiuntur, quæcunq; de his rebus ef
futiunt, etc. Deinde quod ad me attinet, nō opus fuisset
ista Bullingeri insolentia, qua ita mihi insultat, perinde
ac si ueterum patrū lectionem aspernarer. Amo enim
ueteres scriptores, ut qui maximè, & quid de ipsis senti
am, existimo pijs non esse ignotum. Sed habent illi suū
eumq; non supremum in Ecclesia gradum, ut primum
omnium discenda mihi sit pia doctrinā nec à Vigilio,
nec à Theodoreto, sed à Christo filio Dei, de quo Pater
coelestis dixit, HVNC AVDITE, & cuius uox in scri
ptis Propheticis & Apostolicis extat. Hæc illa sunt scri
pta, quæ possunt mihi molestos scrupulos eximere, &
quæ me in hac canicie ad refutanda uestra absurdā do
gmata alacrem effecerunt. Post hæc soleo etiam liben
ter tam ueteres quam̄ alios Ecclesiasticos scriptores in
consilium adhibere. Sed quid? Num quia deferenda est
eis sua honorificentia, quemadmodum Augustinus lo
quitur, idcirco in uerba eorum iurandum est? Certè ne
mo maiori contumelia eos afficit, quam̄ hi, qui ad stabi
liendos errores suos, autoritate eorum abutuntur. Cuius
rei exemplum est Bullingerus ipse. Recitat testimonia
Vigilij & Theodoreti, qui ut recte in his locis distinctas
naturarum proprietates in Christo commemorant, ita
prorsus nihil ad cōfirmandum somnium Bullingeri fa
ciunt. Quis enim nostrum unquam negauit proprieta
tes duarum naturarum in Christo esse distinctas? Sed il
lud negatur, has diuersas naturarum proprietates, esse
diuersis personis & locis distinctas. Vna enim est perso
na Christi. Et in hac una persona dissimiles proprietates
inseparabiliter ita coniunctæ sunt, ut haudquam lo

E co,

co, sed tantum intellectu distinguantur. Cum naturæ (inquit Nazianzenus) intellectu distant, simul diuiduntur etiam nomina. Et Gregorius Nyssenus: Intellectu (inquit) diuidente hoc, quod per misericordiam quidem unitum est, ratione autem discernitur. Et in Secunda Synodo Nicena, Epiphanius quispiam, Catholica, inquit, Ecclesia à confusione alienam Vnitionem cōfiteatur, & NATVRAS SOLA CONSIDeratione indūsim distinguuit. Vos uero Cingiani, non intellectu tantum, uerum etiam loco, adeoq; persona distinguitis. Collocatis enim Christum in cœlo diuinitate & humanitate, in terris autem tantum diuinitate. An hoc non est facere diuinas (quod in uobis est) personas? An non haec sunt distantissima loca? Credimus Eliam unā cum corpore suo uiuere cum Christo, in cœlesti regno, qui ppe quod & igneo curru ē terris sit sublatus, & apparuerit cum Christo in transfiguratione eius. Non est autem dubium, quin Elias & hypostasis filij Dei, ab æterno à patre suo geniti, sint duæ diuersæ personæ. Altera quidem Eliæ in cœlo tantum, altera autem filij Dei in cœlo & in terra. Nec est dubium, quin filius Dei, sicut implet diuinitate sua cœlum & terram, ita impleat etiam Eliam in cœlo. Vide ergo mihi, quid nunc necessariò sequatur, illud nimirū, quod cum Cingiani spargat eam, quæ est in Christo diuinitatem, tam in cœlo quam in terra, humanitatem autem eius collocent tatum in cœlo, manifestè faciant diuinas, ex una, personas, sicut & Elias, & diuinitas filij Dei, implens quidem Eliam in cœlo, sparsa autem in cœlo et in terra, duæ sunt personæ, diuersisque locis distinctæ, ita deoq; de Maiestate Christi nihil altius (quod ad hanc quidem partem attinet) quam de Elia, sentiant. In hoc enim uidentur nobiscum uerbis de Vnione duarum naturarum

rum

rum in Christo cōsentire, quod Christus constet ex duabus naturis, diuina uidelicet & humana, nec altera mutetur in alteram: Sed in illo non conuenit inter nos, quia Iis sit hæc Vnio, & quātum pateat, Num personalis, uel ut Paulus loquitur, corporalis & perfecta, An tantum vulgaris, qualiter Deus unitus est quibusvis sanctis hominibus? Dicunt enim diuinitatem Christi habere sibi copulatam humanitatem in uno rāturn loco; in reliquis autem omnibus locis separant humanitatem à diuinitate. Hæc non est personalis & perfecta, sed tantum vulgaris Vnio. Nos autem ex illo Euangelistæ dicto, & similibus, Verbum caro factum est, docemus Unionem ueræ & perfectæ PERSONALEM, ut ubiunque est diuinitas Christi, ibi etiam sit, (sed ineffabil modo) humanitas eius. Nam quod naturæ dicantur in Christo distinctæ, non idcirco dicuntur distinctæ, quod distinguuntur locis, ut alicubi sit diuinitas, ubi non habeat copulatam sibi humanitatem, sed quod naturæ nec sint mutantæ nec mixtae. Nomen autem naturæ, quemadmodum alias exposuimus, non est intelligendū, in hoc quidem argumento, pro rei accidentibus, sed pro rei substantia, ut Natura diuinitatis sit substantia spiritualis, intelligens, increata, & ab æterno. Natura autem humanitatis, substantia corporea, intelligens, & in tempore creata. In Christo igitur substantia diuinitatis non est mutata in substantiam humanitatis, sed manet utraq; ita inviolata, ut tamen in incarnatione altera sit alteri semper & ubique indissolubili nexu copulata & unita. Et quia Bullingerus obtrudit nobis alicubi sua priora scripta, que vult pro repetitis haberi, non pigebit etiam me hunc locum prioribus, non quidem meis, sed Lutheri uerbis, quæ & ipsa pro repetitis haberi uolumus, concludere. Sic enim

E 2 scribit

scribit ille, Necesse habes (inquiens) eam Christi existentiam, qua est cum Deo una persona, longissime, longissime inquam, extra creature collocare, adeoque tam longe, quam Deus ipse extra eas est. Et ecotram, tam profunde & propere in omnibus creaturis collocare, quam Deus ipse in eis est, quia est una & indivisa persona cum Deo. Aut enim necesse habet ibi esse ubi Deus est, aut fides nostra uana est. Quis autem est, qui posset cogitare, aut explicare, quomodo hoc fiat? Scimus quidem, quod Christus sit in Deo extra omnes creature, & una cum Deo persona, sed quomodo hoc fiat nescimus. Hoc mysterium superat ingenium & rationem omnium etiam Angelorum in celo, soli autem Deo cognitum & perspectum. Cum igitur hoc sit nobis incognitum, & tamen uerissimum, non prius negandum est uerbum eius, quam possumus certe probare, quod corpus Christi nullo modo queat ibi esse, ubi Deus est, & quod modus ille praesentiae, de quo diximus, sit falsus. Nam hoc Fanatici omnino probare debent. Sed non facient. Non (inquam) facient. Et iterum: Postquam Christus (inquit) est Deus & homo, & humanitas eius una est cum Deo persona, ideoque sic omnino totus in Deum super omnes creature assumptus, & exaltatus, ut ipsi sit quasi adglutinatus, respodere deberet Fanaticus spiritus, quomodo fieri posset, quod Deus alicubi sit, ubi non sit homo, & quomodo possibile sit, ut Deus absque personae diuisione in hoc loco sit sine humanitate, in alio autem loco cum humanitate, cum tamen non duos deos, sed unum tantum Deum agnoscamus, & is totus omnino sit homo, iuxta alteram quidem in diuinitate personam, uidelicet Filij. Quid enim profuerit, quod alias multa blateret, & ubi necessarium esset respondere, aliò transiliat & taceat? Si Deus

Deus & homo una est persona, & duæ naturæ inter se utræ unitæ, ut proprius sibi ipsi coniunctæ sint, quæcumque corpus & anima, certè necesse est, ut Christus ibi sit homo, ubi Deus est. Si est in uno loco Deus & homo, quam ob causam non esset etiam in altero loco Deus & homo? Si in altero, cur nō etiam in tertio, quarto, quinto, adeo que in omnibus locis? Si uero tertius, quartus & quintus locus non permittunt, ut sit simul Deus & homo, certè ne primus quidem, & unus locus permittit, ut sit Deus & homo. Nam si uel locus uel spaciū loci potest personam diuidere, certè id non minus faciet primus locus, quæcum omnia alia loca. Hic fuisset respondendum, & hoc urgebam, cum ostenderem, quod Deus & homo una esset persona, & Christus per hoc consecutus esset supernaturalem existentiam seu modum, ut esset in omnibus locis. Hactenus Lutherus.

Sed reuertamur ad id, quod instituimus. Vociferantur enim Cingiani, sicut diximus, quod hac unione nō possit fieri, ut corpus Christi, salua natura sua, extēdatur in infinitum. Corpus enim natura sua esse finitum. Et quanquam affirmant Deum contulisse in Christum omnem diuinitatis maiestatem & gloriam, tamen sic explicant, quod Deus non contulerit plura in eum, quæcum quatenus humana natura capax est proprietatum Dei, & cōditio eius ferre potest, uidelicet, ut interim proprietas humanæ naturæ non depereat aut euertatur. Prescribuntur etiam hic certi omnipotentiæ Dei fines, quippe quod ne diuina quidem potentia fieri queat, ut corpus Christi non sit finitum ac loco circumscriptum. Hæc & his similia inculcat, hæc repetunt, hæc ingerunt, hæc obtrudunt uel sexcenties: Sed quibus suam & inscitiam & incogitantiam orbī propinant. Neq; enim uidet, aut for-

tassis ne possunt quidem sic affecti uidere , aliud esse huius
 manam naturam per se esse capacem Maiestatis Dei,
 aliud eam posse diuinitus capacem fieri . Quod , ut ad
 huc clarius intelligatur , sicut antea exposuimus perso-
 nalem & inseparabilem duarum naturarum in Christo
 Unionem , ita nunc sumemus explicandam exaltatio-
 nem hominis in diuinam maiestatem , quam exaltatio-
 nem Athanalius recte uocat Assumptionem humanita-
 tis in Deum . Cum enim in Ecclesia sit sermo de incar-
 natione Christi , non solum dicitur , duas diuersas natu-
 ras in Christo esse personaliter unitas , uerum etiam dicitur ,
 humanitatem esse assumptam in Deum , & Chri-
 stum hominem concendisse , (sicut Cyrillus loquitur ,)
 ac eleuatum , exaltatum , & euectum esse in maiestatem
 Dei , adeoq[ue] factum esse Deum . Quid ergo haec sibi ue-
 lint , omnino explicandum est , idq[ue] ex oraculis Spiritus
 sancti , hoc est , e scriptis Propheticis & Apostolicis , ut
 perspicuum fiat , non solum , quantum pateat persona-
 lis unio duarum naturarum in Christo , & quatenus hu-
 mana natura sit capax proprietatum Dei , uerum etiam ,
 quod Cinglianu[m] uerbis quidem fateantur Christum esse
 Deum , argumento autem tacite ad eius abnegationem
 perducantur . Bullingerus ait : Si assumptus ille homo , e-
 uectus est supra omnes creaturas , desijt utiq[ue] esse crea-
 tura . Si autem creatura esse desijt , quomodo postea pro no-
 bis pati & mori potuit ? Expendamus , queso , hic uerba ,
 ut cognoscamus , quantum erroris Cinglianum dogma
 in se contineat . Si (inquit) assumptus ille homo euectus
 est supra omnes creaturas , desijt utiq[ue] esse creatura . Nul-
 lo modo autem concedendum est , quod Christus delie-
 rit esse creatura . Si em , inquit Bullingerus , creatura esse
 desijt , quomodo postea pro nobis pati & mori potuit ?